
ORIGINALE 
 

Protocollo n. 1526 del 26/02/2021 
 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 26/02/2021 
N° Delibera: 27 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: MODIFICA PERSONALE ASSEGNATO ALL'UFFICIO D I PIANO - AMBITO 
SOCIALE N13 - AUTORIZZAZIONE ALL'ATTO DI COMANDO/AS SEGNAZIONE 
TEMPORANEA DEL DIPENDENTE COMUNALE DE CRESCENZO CON CETTA 
PRESSO LA CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi ventisei del mese di Febbraio alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con Delibera di G.C. n. 8 del 28.01.2021 questo Ente ha assegnato, per 

l’annualità 2021, la propria dipendente Dott.ssa De Crescenzo Concetta, nata a Ischia (NA) 

il 14.02.1963, assistente sociale con categoria giuridica D – posizione economica D3, 

all’Ufficio comune di Piano – Ambito Sociale N13; 

Considerato che, con nota recante prot. uscita n. 0033459 del 22.02.2021, acquisita al prot. 

com. n. 1393 del 23.02.2021, la Città Metropolitana di Napoli ha rappresentato a questo 

Ente di aver acquisito la disponibilità della dipendente suddetta a prestare servizio in 

assegnazione temporanea presso il medesimo Ente ed ha chiesto, pertanto, il nulla osta per 

il comando/assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 30, comma 2-sexies, del D.Lgs. n. 

165/2001, fino al 30.06.2021 e comunque non oltre la scadenza del mandato elettivo del 

richiedente; 

Sentita per le vie brevi la dipendente interessata che ha espresso un parere favorevole al 

trasferimento presso la Città Metropolitana di Napoli;  

Ritenuto di poter concedere quanto richiesto; 

Visti: 

- gli artt. 56 e 57 del DPR 10 gennaio 1957, n. 3, i quali disciplinano l’istituto del 

comando, prevedendo che l’impiegato di ruolo possa essere comandato a prestare 

servizio presso altra amministrazione statale o presso enti pubblici, esclusi quelli 

sottoposti alla vigilanza dell'amministrazione cui l'impiegato appartiene; il 

comando è disposto, per tempo determinato e in via eccezionale, per riconosciute 

esigenze di servizio o quando sia richiesta  una speciale competenza; 

- l’art. 30, comma 2 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che “Le pubbliche 

amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 

programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con 

le modalità previste dai rispettivi  ordinamenti,  personale  di  altre amministrazioni per un  

periodo  non  superiore  a  tre  anni,  fermo restando quanto  già  previsto  da  norme  

speciali  sulla  materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal 

presente decreto”; 



- l’art. 70, comma 12, del D.Lgs. n. 165/2001, a mente del quale “in tutti i casi, anche se 

previsti da normative  speciali,  nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non 

economici o altre amministrazioni  pubbliche,  dotate  di  autonomia  finanziaria  sono 

tenute ad autorizzare la utilizzazione da parte  di  altre  pubbliche amministrazioni di 

proprio personale, in  posizione  di  comando,  di fuori ruolo, o in  altra  analoga  posizione,  

l'amministrazione  che utilizza il personale rimborsa  all'amministrazione  di  appartenenza 

l'onere relativo al trattamento fondamentale.”; 

- l’art. 1, comma 414, della Legge n. 228/2012, il quale sancisce che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2013, per  gli  enti  pubblici,  il provvedimento di comando,  di  cui  all'articolo  56,  

comma  3,  del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio  1957,  n.  3,  è adottato 

d'intesa tra le amministrazioni interessate, previo  assenso dell'interessato”; 

Dato atto che la Corte Costituzionale, con la sentenza n. 227/2020, ha precisato che “nel 

comando, fermo restando il rapporto organico che continua ad intercorrere tra il dipendente e l’ente 

di appartenenza, si modifica il rapporto di servizio, atteso che il dipendente pubblico è inserito, sia 

sotto il profilo organizzativo-funzionale, che gerarchico-disciplinare, nell’amministrazione di 

destinazione, a favore della quale presta la propria opera”; 

Verificato che, pertanto, occorre preliminarmente procedere alla revoca dell’assegnazione 

della dipendente Concetta De Crescenzo all’Ufficio di Piano di Ischia confermando per la 

restante parte la Delibera di G.C. n. 8 del 28.01.2021; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di revocare, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione disciplinante 

il comando/assegnazione temporanea presso la Città Metropolitana di Napoli, 



l’assegnazione della dipendente Concetta de Crescenzo all’Ufficio di Piano di Ischia 

confermando per la restante parte la Delibera di G.C. n. 8 del 28.01.2021; 

2. di esprimere il proprio assenso al comando/assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 

30, comma 2-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 della dipendente De Crescenzo Concetta, 

nata a Ischia (NA) il 14.02.1963, assistente sociale con categoria giuridica D – posizione 

economica D3, presso la Città Metropolitana di Napoli, con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione della relativa convenzione e fino al 30.06.2021 salvo diverso 

provvedimento assunto d’intesa tra le parti; 

3. di approvare, all’uopo, l’allegato schema di convenzione, demandandone la 

sottoscrizione al Sindaco – legale rappresentante p.t. dell’Ente o suo delegato; 

4. di demandare all’Ufficio personale gli adempimenti conseguenti; 

5. di trasmettere la presente all’Ufficio di Piano – Ambito Sociale N13, ai Responsabili dei 

Settori I e II, all’Ufficio personale, alla Città Metropolitana di Napoli ed alla dipendente 

interessata; 

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



CONVENZIONE DISCIPLINANTE LE MODALITÀ DEL RAPPORTO DI LAVORO IN 

POSIZIONE DI COMANDO DELLA DIPENDENTE DE CRESCENZO CONCETTA PRESSO 

LA CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI. 

 

Tra 

Il Comune di Barano d’Ischia, con sede in Barano d’Ischia (NA) alla via Luigi Scotti n. 10, 

in persona di ___________________________________________ 

E 

La Città Metropolitana di Napoli, con sede in Napoli alla Piazza Matteotti n. 1, in persona 

di __________________________________________________________ 

si conviene e stipula il seguente accordo 

OGGETTO 

La presente convenzione ha ad oggetto il comando/assegnazione temporanea ai sensi 

dell’art. 30, comma 2 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001, della Dott.ssa De Crescenzo Concetta, 

nata a Ischia (NA) il 14.02.1963, dipendente del Comune di Barano d’Ischia quale 

assistente sociale con categoria giuridica D – posizione economica D3, presso la Città 

Metropolitana di Napoli, che ne ha fatto richiesta – dopo aver acquisito la disponibilità 

della suddetta dipendente – con nota recante prot. uscita n. 0033459 del 22.02.2021.  

 

DURATA E TERMINI DEL COMANDO 

Il comando decorrerà dalla data di sottoscrizione della presente convenzione sino al 

30.06.2021, salvo diverso provvedimento assunto d’intesa tra le parti.  

La Dott.ssa De Crescenzo svolgerà la prestazione lavorativa in favore della Città 

Metropolitana di Napoli, che assicurerà pari posizione giuridica ed economica rispetto a 

quelle di cui la dipendente è titolare presso il Comune di Barano d’Ischia.  

Il comando non dà luogo alla risoluzione del rapporto di lavoro tra la Dott.ssa De 

Crescenzo ed il Comune di Barano d’Ischia.  

 

ONERI FINANZIARI 



Per tutta la durata del comando, il trattamento economico fondamentale, l’eventuale 

trattamento accessorio ed ogni altro emolumento/indennità previsti dalle norme vigenti e 

dal CCNL di riferimento saranno anticipati dal Comune di Barano d’Ischia e saranno a 

questo rimborsati, entro e non oltre dieci giorni dalla richiesta, dalla Città Metropolitana di 

Napoli in qualità di Ente utilizzatore. 

Sarà altresì a carico della Città Metropolitana di Napoli l’eventuale rimborso delle spese di 

trasferta, se spettante.  

Al fine di procedere alla corresponsione del trattamento economico spettante e degli 

opportuni conteggi, la Città Metropolitana di Napoli è tenuta ad inviare all’Ufficio 

personale del Comune di Barano d’Ischia (personale@comunebarano.it) entro e non oltre il 

giorno 5 di ogni mese successivo copia del cartellino delle presenze relativo al mese 

precedente e eventuali voci stipendiali accessorie riconosciute alla dipendente.  

 

FERIE, PERMESSI, CONGEDI 

Competente per la concessione di ferie, permessi, congedi è la Città Metropolitana di 

Napoli, così come allo stesso Ente andranno comunicate eventuali malattie. 

I competenti uffici dei due Enti provvederanno all’interscambio dei relativi dati all’inizio 

ed al termine del periodo di comando. 

 

RINVIO 

Per ogni aspetto non regolato dalla presente convenzione, trovano applicazione le vigenti 

disposizioni normative e del CCNL di riferimento. 

 

Per il Comune di Barano d’Ischia    Per la Città Metropolitana di Napoli 

  

______________________________   _______________________________ 

 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 26/02/2021 al 13/03/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1527 del 26/02/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


